

IKAROS

Międzynarodowe Czasopismo Filatelistów

- - Internationale revue philatélique - -

- - - International review philatelic - - -

- Internationale Philatelisten Zeitschrift -



PULKOWNIK R. N. W. LARKING.

R. N. W. Larking.

KOMANDOR ORDERU PAŃSTWA BRYTYJSKIEGO,
WIELKI FILATELISTA I PRZYJACIEL POLSKI.

W obecnie wydawanym podręczniku wśród bibliografii prawie wszystkich wydań znaczków Niepodległej Polski cytuje się pracę Pułkownika Larkinga „Poland. The Postal Issues during and after the Great War”. Praca ta została opublikowana w Gibbons Stamp Monthly w tomach III—V, w latach 1929—1932, jako szereg artykułów tworzących jednolitą całość, obejmującą wszystkie wydania znaczków na ziemiach Polski od roku 1915. W niniejszym artykule chciałbym szeroki ogół polskich zbieraczy zapoznać tak z osobą Autora jak i omówić Jego pracę, która ze względu na jej znaczenie badawcze, olbrzymią ilość szczegółowo opracowanego materiału, jest wprost niezbędną dla każdego specjalisty zbieracza, a nadto posiada doniosłe znaczenie propagandowe dla polskiej filatelistyki.

Pułkownik Larking, jako Członek Głównego Sztabu Angielskiego Ministerstwa Wojny i Naczelnik Departamentu dla spraw jeńców wojennych i internowanych, zetknął się bliżej z polskimi stosunkami w latach 1915—1918. Dzięki Jego poparciu, życzliwości i współpracy mógł Polski Komitet Narodowy nieść pomoc licznym Polakom, którzy jako jeńcy z armii niemieckiej dostali się do niewoli angielskiej. Za Jego staraniem utworzono dla tych jeńców Polaków osobne obozy, pomagano im do wstępowania do armii Gen. J. Hallera, wreszcie umożliwiano powrót do ojczyzny. W uznaniu też tych wielkich zasług, położonych dla Polski, został Pułkownik Larking odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.

O Jego bardzo przyjacielskim stosunku do Polski świadczy nadto zajęcie się polskimi znaczkami. Jako zamilowany filatelista, Pułkownik Larking oddaje się przedewszystkiem zbieraniu polskich znaczków, pracuje nad nimi i rezultaty swych badań publikuje w angielskich pismach. Zbiory Jego, obejmujące olbrzymią ilość egzemplarzy pojedynczych, parrek, bloków, arkuszy (przeszło 500), umieszczone w 72 tomach, opracowane bardzo szczegółowo, tworzą podstawę do samodzielnych naukowych badań. Przy każdej wartości uwzględnione są projekty, próby, odmiany kolorów, papieru i ząbkowań, a nadto usterki klisz i błędno druki ze szczegółowym oznaczeniem ich położenia w arkuszach. Zbiór ten, opracowany również pod względem historycznym i chronologicznym, obejmuje w pierwszym tomie przedfilatelistyczne listy z ziem Polski z okresu do roku 1858, dalej lokalne warszawskie koperty z r. 1859, znaczki rosyjskie użyte w r. 1858 na terenach Polski, wreszcie całą masę znaczka Nr. 1 z 1860 r. z różnymi kasownikami, odmianami papieru, kolorów i odcieni, a w tem 20 sztuk nieużywanych egzemplarzy oraz jeden nieząbkowany z kasownikiem 264 (Mława), będący jedną z największych rzadkości tego okresu. Dalszych 71 tomów obejmuje znaczki na ziemiach Polski w czasie wojny, wydane przez okupantów i władze lokalne, oraz znaczki Niepodległej Polski. Całości zawarte są w dwóch tomach, lotnicze w dwóch tomach, plebiscytowe w trzech tomach, znaczki poczt konsularnych w jednym tomie, oraz jako uzupełnienie — dwa tomy falsyfikatów. Oczywiście taki obszerny zbiór mógł służyć jako podstawa do szczegółowego opracowania, które obecnie omówimy.

Wstęp do tej pracy tworzy krótka historia Polski aż do czasów wojny, ilustrowany motywami i scenami historycznymi z polskich znac-

ków pocztowych (Jadwiga, Jagiello, Unja z Litwą, Kościuszek, Mickiewicz). Jest to bardzo umiejętnie podsuniecie faktów i zużycie zainteresowania filatelistycznego celem zapoznania się z historią, tem donioslejsze, że przeznaczone dla zbieraczy przedtem przeważnie zupełnie nieinteresujących się zagadnieniami, związanymi z Polską. Następne kilka rozdziałów zajmuje się znaczkami z okresu wojny z lat 1915—1918. Opracowane w nich są wszystkie znaczki okupacyjne niemieckie, austriackie i lokalne poczty ze wszystkich zaborów. Od V-tego rozdziału zaczyna się przedstawienie powojennych polskich znaczków, wydanych przez naczelne polskie władze, ujęte chronologicznie i nadzwyczaj wyczerpująco. Przy poszczególnych wydaniach są omówione projekty, próby jak n. p. z konkursu 1918 roku. Definitywne znaczki, rozsegregowane według poszczególnych wydań, papierów, odcieni kolorów i ząbkowań, opracowane są bardzo szczegółowo: przy wszystkich są podane odmiany ząbkowań na wszystkich papierach i zestawione w bardzo dowcipnie ułożonych tabelach, umożliwiających momentalne zorientowanie się we wszystkich ząbkowaniach. Po każdym wydaniu opisane są całe arkusze z występującymi błędami i usterkami z oznaczeniem ich położenia, względnie występowania na poszczególnych znaczkach arkusza. Jak szczegółowem jest to opracowanie, możemy, jako przykład, podać rozróżnienie aż sześciu typów znaczka 10 mk z siewcą, zależnie od przerw linii tęczy, mieszczących się między ręką i głową siewcy. Oczywiście, wszystkie te typy są przedstawione w nadzwyczajnie precyzyjnych ilustracjach. Wszelkie przejściowe znaczki, jak np. dopłatne prowizorja małopolskie są opracowane z niebywałą skrupulatnością i znajomością rzeczy, a wszystkie nadruki reproduktowane w naturalnej wielkości. Specjalnie co do tych prowizorjów jest to dotychczas jedyne kompletne i wyczerpujące opracowanie całości tego zagadnienia. W ostatnich rozdziałach są omówione znaczki plebiscytowe cieszyńskie, legionowe, powstańcze z Górnego Śląska, Białostockie, Kowelskie, Grodzieńskie, Warwiszek, a nawet bolszewickie przedruki na polskich znaczkach z 1920 r.

Świetna ta praca, ujmująca całość polskich znaczków, zachowa nadal swą nieocenioną wartość dla specjalizujących się w znaczkach Polski nawet mimo ukazania się obecnie wydawanego podręcznika: ta masa drobnych szczegółów, opisy oryginalnych arkuszy, zestawienia tabelaryczne tworzą potężny skarb specjalnych wiadomości, nie mogących być uwzględnionymi nawet w ogólnym podręczniku. Ile mozolnej pracy, wielkiej wiedzy i prawdziwego zamiłowania do filatelii oraz sumiennych studjów włożył Pułkownik Larking w to dzieło, może ocenić tylko ten, kto spróbował przestudjować choćby tylko jedno z polskich wydań.

Włożywszy tyle pracy w swe zbiory i opracowania polskich znaczków, Pułkownik Larking jest jedyną osobistością zagraniczną, doskonale orientującą się w polskich znaczkach. Jest On nie tylko znawcą dla popolijszych znaczków, ale nawet dla najtrudniejszych, jak wydania krakowskiego, przy którym doskonale określa położenie poszczególnych znaczków w arkuszach. Jego orzeczenia, oparte na głębokich studjach i prawdziwej wiedzy, są bezwzględnie mlarodajnymi. Ma to też wielkie znaczenie dla propagandy, i poszanowania polskich znaczków zagranicą, że przecież istnieje znawca, na którego orzeczeniach można bezwzględnie polegać.

Poza tem naukowym znaczeniem praca ta stała się dla polskiej filatelistyki świetną propagandą i to w kraju o bardzo wysokiej kulturze i poziomie filatelistycznym. Doskonale opracowanie to zapoznało zbieraczy angielskich ze znaczkami Polski, z jej historią, a tem samem stało się pomostem do nawiązania bliższych stosunków i zajęcia się Polską.

Za tę też życzliwość, bezinteresowną pracę dla Polski, szczerze za jęcie się naszymi stosunkami oraz nieustraszoną pracę dla podniesienia waloru polskiej filatelistyki, możemy mieć tylko podziw i głęboką wdzięczność.

Prof. Stan. Mikstein.

I WSZECHSŁOWIAŃSKA Wystawa Filatelistyczna w Katowicach

6 — 13 maja 1934 r.

Jak już donosiliśmy w poprzednich numerach, w dniach 6—13 maja r. b. odbędzie się w Katowicach I Wszechsłowiańska Wystawa Filatelistyczna z okazji II Wszechpolskiego Zjazdu Filatelistów oraz 15-lecia wybuchu I powstania śląskiego.

Organizuje Wystawę Śląski Związek Filatelistów i Związek Powstańców Śląskich w Katowicach.

Protektorat nad Wystawą objął p. wojewoda śląski, Dr. Michał Grażyński, zaś o przyjęcie protektoratu honorowego zwrócił się Komitet Wystawowy do p. Ministra P. i T., inż. Kałuńskiego.

Wystawa mieścić się będzie w gmachu Województwa Śląskiego w krużgankach oraz w przyległych salach recepcyjnych i obejmie następujące działy:

I. dział filatelji.

II. „ numizmatyki.

III. „ pamiątek z plebiscytu i powstań śląskich.

Ekspozycje działu filatelji dzielą się na następujące grupy: 1) zbiory generalne, 2) zbiory specjalizowane, 3) zbiory poczty lotniczej i 4) zbiory całostek i kasowników.

Podział zaś według krajów będzie przedstawiał się następująco: a) Polska, b) państwa słowiańskie: Bośnia-Hercegowina, Bułgaria, Czarnogóra, Czechosłowacja, Jugosławia, Rosja, Serbia i Ukraina, c) państwa bałtyckie, d) reszta Europy, e) kraje zamorskie, a nadto f) zbiory młodociących, g) słowiańska literatura filatelistyczna i przybory.

Jeżeli chodzi o warunki dla wystawców, to każdy filatelista-słowianin może wystawić zbiór według własnego uznania, natomiast filatelista niesłowianin może wystawić tylko zbiór z państw słowiańskich.

Ekspozycje będą umieszczane na stalugach, których jedna strona o rozmiarach 120 × 170 cm. ma 2 mtr. kw. powierzchni. Najmniejszym obiektem może być staluga, czyli 2 mtr. kw.

Zgłoszenie ekspozycji winno nastąpić najpóźniej do dnia 1 kwietnia b. r. na specjalnym formularzu, który Komitet Wystawowy na żądanie wysyła bezpłatnie. Same zaś ekspozycje należy nadesłać do dnia 15 kwietnia r. b.

Cena najmu stalugi za pierwsze 2 mtr. kw. wynosi zł. 15, zaś za każde dalsze 2 mtr. kw. zł. 10.

Program Wystawy będzie wielce urozmaicony.

Ministerstwo P. i T. wyda 2 okolicznościowe znaczki przez nadruk na niewielkiej ilości obiegowych 20 i 30-groszowych znaczków odpowiedniego napisu. Znaczki te sprzedawane będą w specjalnie zainstalowanym na Wystawie urządzeniu pocztowym, który będzie posiadał również specjalny stempel do kasowania znaczków.

Komitet wyda katalog wystawowy, który można będzie nabywać na terenie Wystawy po cenie 1 zł.

Po bliższe szczegóły w sprawie Wystawy należy zwracać się do Komitetu Wystawowego pod adresem: Śląski Związek Filatelistów, Katowice, ul. Młyńska 22, 1 p.

II. Zjazd Filatelistów Polskich.

W związku z mającym się odbyć w dniu 12 maja r. b. II Zjazdem Filatelistów Polskich w Katowicach, prezes Śląskiego Związku Filatelistów (Katowice, ul. Młyńska 22, 1 p.) p. L. Zmizdziński komunikuje nam, że został upoważniony do przyjmowania wszelkich wniosków, postulatów i t. p. na ten Zjazd oraz—do ustalenia jego programu.

Zarazem p. Zmizdziński prosi, aby stowarzyszenia filatelistyczne, które już zgłosiły swój akces do Związku Srowarzyszeń Filatelistycznych w Polsce—nadesłały do dnia 31 marca r. b. na jego ręce spisy delegatów na Zjazd oraz wyraziły swe specjalne życzenia.

Podczas obrad Zjazdu, wstęp na salę będzie wolny każdemu filateliscie.

Błąd i „błędy”.

(Dokończenie).

Błąd kliszy polega na istnieniu wybitnych zmian w rysunku lub napisach znaczka. Do tego rodzaju błędów zbliża się błąd „Konapski” zamiast „Konarski” w znaczku 3.000 mk., jednak należy go uważać raczej na usterkę, gdyż powstał wskutek mechanicznego uszkodzenia kliszy.

Błędy ząbkowania są następujące:

a. całkowity brak ząbkowania — znaczek z 1860 r., 40 fen.—fioletowy, 6 mk. z ułanem i 3 gr. z 1924 r.;

b. ząbkowanie wielokrotne (podwójne, potrójne), spotyka się prawie we wszystkich znaczkach z ząbkowaniem linjowem;

c. ząbkowanie brakujące — przy ząbkowaniu linjowem, rzadziej grzebieniowem;

d. ząbkowanie innego rodzaju lub wymiaru, ale wówczas, gdy wymiar lub rodzaj ząbkowania był wcześniej ustalony.

Błędy kleju polegają na zupełnym braku kleju, na umieszczeniu kleju po stronie rysunku i na dwustronnym kleju.

Prócz powyżej wyszczególnionych znaczków z błędami istnieją również inne, które jednak dostały się do zbiorów z pominięciem okienka pocztowego.

Do nich należą:

Pomnikowe 1918 r. cięte i 25 fen./2gr.

1919. Wystawowy 50 fen. cięty z nadrukiem jak na 5 fen. — był rozdany swego czasu zbieraczom w ilości 100 szt.

1920—21. Cięte: 15 fen. cynobrowy; Sejmowe 2, 3, 5 i 20 mk.—obrazkowe; 1, 2, 3 i 4 mk.—orzeł; 10, 15 i 10 mk.—siewca; 25 mk.—orzeł.

1921. Konstytucja—4 mk.—karminowy; Czerwony Krzyż 20 mk. nadruk karminowy; 25 mk. tło odwrócone.

IV.

Po dokładnem rozpatrzeniu wszystkich błędów widzimy, że istotą każdego z nich jest, jak to było wyżej wspomniane, opuszczenie lub pomylenie jednej z czynności przy wyrobieniu danego znaczka, przyczem nie gra tu żadnej roli zewnętrzna

forma błędu, która najwyżej może wpływać na cenę i popyt. Natomiast wprost przeciwne jest znaczenie zewnętrznego wyglądu wśród różnych rzekomych błędów, które są dziełem przypadku i powstają wyłącznie dzięki działaniu czynników obcych. Otóż wśród tej kategorii błędów, jedynym czynnikiem, rozstrzygającym o ich znaczeniu, jest wygląd zewnętrzny, czyli im bardziej dany błąd odbiega od pewnego szablonu, tem większa jest jego wartość. Ale największe różnice w wyglądzie zewnętrznym i najwyższa cena nie stanowi o jakości i dlatego różne przypadkowe niedokładności w znaczkach, mogą być nazwane jedynie *usterkami*.

Podobnie jak i przy prawdziwych błędach, celem lepszego oznaczenia rodzaju usterki, można nazywać je usterkami kliszy, druku i t. d.

Ze wszystkich rodzajów usterek najpopularniejszymi są usterki kliszy, druku i nadruku, szczególnie wszelkiego rodzaju usterki kliszy, powstałe albo drogą mechanicznego uszkodzenia kliszy, lub też wskutek niedbałego wykonania jej, cieszą się wielkim wzięciem u zbieraczy. Nie wiele mniejszy popyt mają również usterki druku i nadruku, powstające głównie wskutek niedbałego drukowania. Zwłaszcza nadruki odznaczają się licznymi niedokładnościami i przesunięciami, wskutek czego dają bardzo dużo najróżniejszych osobliwości.

Wszystkie te usterki często bardzo niepozorne i nieistotne mają jedynie znaczenie przy badaniu autentyczności znaczków fałszowanych masowo na szkodę zbieraczy. Jednak nawet i ten wypadek nie usprawiedliwia całkiem bezsensownej, połączonej z wielką stratą czasu, pogoni za różnymi osobliwościami w postaci plamek i kropek we wszystkich bez wyjątku wydaniach.

V.

W celu lepszego uwydatnienia różnic pomiędzy błędem i usterką należy jeszcze rozpatrzyć na czem polega „odmiana znaczka” i „typ znaczka”. Za odmianę w znaczku uważamy również pewne różnice druku, nadruku, papieru, barwy, ząbkowania i kleju, jednak odmiany te występują masowo, całymi arkuszami i przeważnie charakteryzują poszczególne nakłady tego samego znaczka, tak, że poza nielicznymi wyjątkami, otrzymanie ich w większej ilości egzemplarzy jest stosunkowo łatwe.

Przez typ znaczka rozumiemy głównie pewne różnice w rysunku znaczka lub w wymiarach nadruku, powstające przeważnie podczas powtarzania nakładu. Gdy mamy do czynienia z typem znaczka lub nadruku, to zmieniają się wyłącznie pewne cechy drugorzędne, tak, że ogólny wygląd znaczka pozostaje ten sam i dopiero dokładniejsze badanie pozwala stwierdzić istnienie pewnych różnic. Jako przykład odmiennych typów znaczka mogą służyć następujące znaczki:

Sejmowe 20 fen. mały i duży, 10 — 20 mk. siewca duże i małe, 25 mk. orzeł—tło duże i małe, 300—2.000 mk.—format mały i duży i dwa wykonania 1000 mk.—Kopernik, 3—15 gr. obrazkowe dwa rodzaje klisz i wykonań, 20 gr. Piłsudski dwa rodzaje druku i formatu papieru. Dopłata 1—25 gr. dwa formaty i wykonania.

Wśród nadruków różnice w całości lub części w postaci typów są:

1918 P. P./G. G. W. dwie płyty druku, 1918 Lubelskie 45/80 hal., 3 mk. 40 fen odległości pomiędzy „3” i „mk.” S. O. 1920 dwie płyty nadrukowe. **Wł. Czarnocki.**

Fałszerstwa znaczków polskich.

Filatelistyka polska jest idealnym polem dla wszelkiego rodzaju fałszerzy, którzy od samego początku istnienia znaczka polskiego raz po raz obdarzają nas swymi fabrykatami. Zawdzięczamy to brakowi specjalnej ustawy, chroniącej znaczki polski przed fałszerzami, jak to jest z banknotami, oraz niezrozumieniu własnego interesu przez zbieraczy, którzy w razie udowodnienia handlarzowi, że sprzedał im znaczek fałszywy, z reguły zadawalniają się zamianą tego znaczka na oryginalny lub żądają zwrotu gotówki.

Wobec braku ustawowej ochrony naszych znaczków, tego rodzaju postępowanie zbieraczy jest całkowicie mylne i plagii fałszerstw w ten sposób nie zwalczy się. Zwalczając fałszerstwa możemy narazie przez:

1. ogłaszanie w pismach fachowych o każdym oszustwie znaczkowym z podaniem dokładnych danych (firma, rodzaj znaczków),

2. z jednoczesnym przekazaniem sprawy władzom sądowym celem ukarania niesumiennego handlarza za oszustwo.

Prócz tego musi być wydany dokładny podręcznik o fałszerstwach znaczków polskich, celem umożliwienia największej liczbie zbieraczy choćby pobieżnego badania znaczków przy nabywaniu ich do zbiorów.

Obecnie podaję poniżej wykaz znaczków polskich, które ze względu na liczne fałszerstwa należy nabywać tylko w pewnych firmach, żądając przytem zaopatrzenia ich stempelkiem firmowym, celem ewentualnego udowodnienia oszustwa.

Oplata.

1. „Poczta Polska” na Gen. Gouv. Warschau—przeważnie błędy, nadruki podwójne, odwrócone, ukośne i obustronne.

2. „Poczta Polska” na znaczkach „Funduszu Karola”—nadruki normalne i odwrócone.

Wł. Czarnocki.

(Dokończenie nastąpi.)

Z życia Stowarzyszeń Filatelistycznych Krakowski Związek Filatelistyczny.

Dnia 8 lutego b. r. odbyło się Walne Zebranie Członków Krakowskiego Związku Filatelistów z następującym porządkiem obrad: 1). Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zebrania, 2). Sprawozdanie z działalności Związku i zarządu, 3). Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i sprawa udzielenia absolutorjum ustępującemu Zarządowi, 4) Wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej, 5). Zmiana Stowarzyszenia na zarejestrowane i uchwalenie nowego statutu, 6). Wnioski Członków.

Po otwarciu Walnego Zebrania przewodniczący Dr. J. Tislowitz poświęcił wspomnienie ś.p. Aleksandrowi Szyszylowiczowi, zmarłemu członkowi, a zebrani uczcili pamięć Jego przez powstanie.

Następnie przewodniczący przedstawił sprawozdanie z działalności Zarządu, a skarbnik szczegółowe sprawozdanie kasowe. Po przemówieniu imieniem Komisji Rewizyjnej em. Radcy Sądu Apel., Stan. Frackiewicza udzielono ustępującemu Zarządowi absolutorjum. Celem zarejestrowania uchwalono nowy statut przystosowany do nowej ustawy, a po jego zatwierdzeniu postanowiono przystąpić do Związku Stowarzyszeń Filatelistycznych w Polsce.

Do Zarządu Związku wybrano: Dr. J. Tislowitza jako przewodniczącego, Prof. Stan. Korbla jako zastępcę przewodniczącego, Prof. Stanisława Miksteina jako sekretarza, P. H. Brożka jako skarbnika, P. F. Wodeckiego i Dr. F. Zawiszę jako członków Zarządu. Do Komisji Rewizyjnej wybrano: em. Radcę S. d. Apel., Stan. Frackiewicza, Inż. E. Leuchtera i P. Z. Zielińskiego.

Następnie odbyło się uroczyste wręczenie prof. Stan. Miksteinowi dyplomu na Członka Honorowego Związku Filatelistów w Toruniu, dokonane przez P. J. Witkowskiego jako Delegata Związku Filatelistów w Toruniu.

Zebrania członków odbywają się w każdy pierwszy czwartek po każdym 1-szym i 15-tym każdego miesiąca w restauracji „Szarotka” obok Magistratu Miasta Krakowa. Korespondencję dla Związku należy kierować pod adresem: Dr. Józef Tislowitz, Kraków, ul. Długa Nr. 32.

Wielkopolski Klub Filatelistów

(SEKRETARJAT: Poznań, ul. Wielkie Garbary 33, m. 4.)

Dnia 22 stycznia br. odbyło się Walne Zebranie W. Kl. Filat., na którym wybrano nowy zarząd w następującym składzie:

Prezes — Musil Stefan, zast. prezesa — Tomaszewski Kazimierz,
Sekretarz — Jankowski Jan, zast. sekret. — Adamski Leon,
Skarbnik — Bartoszkiewicz Zdzisław.

Do Komisji rewizyjnej weszli: Kaszubiak Wład., Roszak Józef i Lewandowski Antoni.

Sąd Honorowy tworzą: prof. dr. Krajewski Aug. oraz inż. Skiba Edward i płk. Winiarz Marjan.

Wysokość wstępnego pozostawiono nadal w wysokości 2.— zł., zaś składka miesięczna 1.— zł.

Termin zebrania sekcji wymiany został nadal naznaczony na każdy poniedziałek (za wyjątk. świąt), od godz. 19.30 na salce posiedzeń w cukierni Fangrata, Al. Marcinkowskiego 8.

Tamże uruchamia się Czytelnię i Bibliotekę Klubową, z której członkowie mogą korzystać na miejscu.

Konkurs 5.

Rozpisujemy Konkurs 5 na zjednanie największej liczby nowych prenumeratorów naszemu pismu. Warunki konkursu — jak w numerze poprzednim. (Szczegóły podane były w Nr. 35 „Ikarosu”).

Rozwiązanie konkursu 4.

P. Antoni Domaradzki (645 1) za zjednanie 3-ch prenumeratorów (1026/1, 1027/1 i 1028/1) otrzymuje III nagrodę.

Po jednym nawym abonencie zjednali wymienieni niżej PP. Prenumeratorzy, za co otrzymują prolongatę prenumeraty o 2 miesiące:

| | | |
|---------------------|---------------------|-----------------------|
| W. Stankiewicz | za pren. Nr. 1004 1 | prolong. do 28.II.35. |
| J. Korczyński | „ „ „ 982/1 | „ „ „ „ „ „ |
| L. Pogorzelski | „ „ „ 983 1 | „ „ 30.IV.35. |
| L. H. Weimar | „ „ „ 1003 1 | „ „ 28.II.35. |
| Z. Pikulski | „ „ „ 1006 1 | „ „ „ „ |
| Wł. Czarnocki | „ „ „ 1014 1 | „ „ „ „ |
| Zb. Rutkowski | „ „ „ 1024 1 | „ „ 30.IV.35 |
| J. Górecki | „ „ „ 1032 1 | „ „ 30.VI.34. |
| Wł. Zawadzki | „ „ „ 1041 1 | „ „ 28.II.35. |
| R. Kossakiewicz | „ „ „ 1042 1 | „ „ „ „ |
| Inż. T. Moskalewski | „ „ „ 1043 1 | „ „ 31.XII.34. |
| Tadeusz Dorożala | „ „ „ 1065 1 | „ „ 30.IV.35. |

22. Nowi zbieracze.

Nouveaux Membres—New Members—Neue Mitglieder.

Dalszy ciąg listy zbieraczy, oraz odnowienie prenumeraty; zmiany adresów, treści.

W rubryce „Nowi Zbieracze” umieszczamy tylko tych zbieraczy, którzy wyrażają życzenie co do zamiany (podług „code”). Samych zaś tylko prenumeratorów będziemy wykazywali w tej rubryce wyłącznie na żądanie z ich strony.

Suite à la liste des Adhérents.

Supplement — Nachtrag. Renouvellements — Renewals — Erneuerungen. Changement d'adresse ou de desiderata — Modifications — Abänderungen.

Dwie liczby, umieszczone w końcu każdego zgłoszenia, wskazują termin ukończenia prenumeraty. — Naprzykład: 4-35—kwiecień 1935 r.

Les 2 nombre qu'on voit la fin de chaque adresse indiquent la date de la fin de leur abonnement. — Exemple: 4-35 —fin avril 1935.

The 2 nombres, at the end of each address show the time when membership expires. — So I see: 4-35— means april 1935.

Die 2 Zahlen am Schluss jeder Adresse geben die Zeit an, wann die Mitgliedschaft abgeläuft. — z. B.: 4-35—April 1935.

1. Polska — Pologne.

581. **Stanisław Jakubik**, Wołkowysk 2, Telegraf. A: 1—3, 5—5b, 6, 9, 10, 12, 20, 23—25. 5-35.
645. **Antoni Domaradzki**, Wilno, Św. Ignacego 5—3. A: 1, 2, 4, 5—10, 13. C: 70, 71, 73, 74. 2-35.
781. **W. Butwillo**, Kielce, ul. 3 Maja 23. A: 20, 1—6, 11, 13, 19. Offre: Pologne, Occupation, Danzig, Cent. Lit. 25. C: 70—74. D. H. Réponse assure. Minim. 100 frs. 8-34.
881. **Władysław Maga**, p. Oleszyce k Jarosławia. A: 1—3, 5—6, 9—11, 12, 20, 23, 24. C: 70, 73 F. 10-34.
907. **Ing. Witold Żelechowski**, Kraków, Krzywa 13 m. 15. E: 20, A: 1, 3, 11, ou (oder, or) 25, 13. C: 70—74. 12-34.
935. **Stanisław Bretschneider**, Kraków, ul. Zamojskiego 52, m. 4. A: 1, 2, 10, 19. Austria, Szwajcaria, Czechosłowacja. 12-34.
943. **Janisław Korczyński**, Jarosław, Dietziusa 19. A: 1-3, 5-5b, 8-11, 12, 13, 19, 20, 24. C: 70-73, 77. E.F. 12-34.
965. **Inż. Felicjan Karśnicki**, Warszawa, Mochnackiego 5. m. 3. A: 1—3, E. 5, 9, 11, 13, 20 event. 22, 24, 25. C: 70—74, H. 12-34.
979. **Inż. Antoni Procter**, Kraków, ul. Kątowa 9. A: 1, 3, 5, 6, 9, 10, 11, 19, 20, 24. C: 70, 71, 73, 74. D. 12-34.
980. **Tadeusz W. Zieliński**, Lwów, Fredry 9, Kawiarnia „Szkocka“ A: 2, 4, 6, 10, 11a, 13, 19, 20, 24. C: 70—75, 78, H. 2-35.
982. **Michał Zieliński**, Jarosław, Pełkińska 65. E, A: 1—3, 5—5b, 8—11, 12, 13, 19, 20, 24. C: 70—74, 77, 78 F. 2-35.
983. **Inż. Gustaw Woysław**, Warszawa, ul. Mochnackiego 4, m. 44. A: 1—11, 13, 19, 20, 22. C: 70—74. 2-35.
987. **Kazimierz Downar-Swirtun**, Sosnowiec, Legjonów 29, m. 6. A: 1, 3, 5b—6, 11, 12, 14, 20. C: 70, 71, 73, 74. F. 2-35.
988. **Wsiewołod Olechnowicz** (curé), wieś Glinna, poczta Święta-Wola (woj. Poleskie). A: 1, 3, 5b, 9, 10. C: 70, 73, 74. F. 2-35.
989. **Stanisław Kadluczka**, Kraków, ul. Łokietka 39. A: 1—3, 5, 5b, 6, 11, 13, 19, 24. C: 70, 72, 73. 2-35.
993. **Wacław Dubicki**, Wilno, ul. Bakszta 15, m. 42. A: 1—3, 13—20. C: 70, 71. F. H. 2-35.
1002. **Teodor Kupiec**, Kraków, ul. Urzędnicza 3. A: 1-3, 5b—8, 19—22. C: 70, 73. E. F. H. 2-35.

1006. **Zbigniew Rutkowski**, Kraków, Basztowa 7. E, A: 20, 1—3, 5, 5a, 6, 9—12, 17, 19, 20, 24 E: Col. franç. 11a, C: 70—73 F. 2-35.
1008. **Józef Żuske**, Krotoszyn, Kaliska 47. A: 1, 4, 9-12, 19, 20, 23. C: 70—73. D. F. 2-35.
1009. **Albert Schmidt**, Zadworze k Lwowa. A: 1, 4, 5b—7, 10, 11, 19, 20, 23, 24. C: 70, 73. E. F. H. 2-35.
1010. **Tadeusz Dorozala**, Poznań, Krasińskiego 13. A: 1, 2, 4, 8, 9—11, 19, 20. C: 70, 73. F. D. 2-35.
1012. **Gustaw Stobiecki**, Częstochowa, Al. Wolności 37. E, A: 1, 4, 5, 5b—6, 10—13, 19, 20, 24. C: 70—74. 2-35.
1014. **Michał Lengą**, Warszawa, Marszałkowska 81. A: 1—3, 5, 5b—6, 8—11, 13, 19, 20. C: 70, 71, 73. E. F. (B für, pour, for A). 2-35.
1017. **S. Taffet**, Kraków, Gołębia 10. 38.000 znaczków, cała Europa, oddam za album Schaubeka lub Schwanebergera. 2-35.
1019. **A. Kohane**, Kraków, p. o. Box 435. A: 1, 3, 6, 8—10 (11a), 13, 19—22; 24, 25. C: 70—73. 2-35.
1022. **Henryk Hendler**, Łódź, ul. Gdańska 74. A: 2—Polska i Wolne Miasto Gdańsk, 22, 24. 2-35.
1026. **Paweł Karazija**, Wilno, Wielka 2, m. 2. A: 1, 2, 4, 13, 15, 19, 25. C: 70, 71, 73, 74. G. H. 2-35.
1027. **Antoni Kucharski**, Wilno, Kalwaryjska 44, m. 13. A: 1—3, 13, 19, 24. C: 70—74. H. 2-35.
1028. **Kpt. Adam Makarewicz**, Wilno, Tartaki 34a, m. 3. A: 1, 2, 4, 13, 18, 19. C: 70, 71, 73, 74. H. 2-35.
1031. **Józef Jochymek**, Kraków 11, Kobierzyńska 83. A: 1, 4, 7, 11a, 13, 19, 20, 25. C: 70, 73, 74, 78. F. 2-35.
1032. **Cyryl Drabiak**, Lwów, ul. Piaskowa 3a. A: 1—3, 5a—6, 9, 10, 19, 20, 24. C: 70, 73. F. 2-35.
1033. **Wulf Lewin**, Wilno, Szopena 3—6. A: 1—6, 8—13, 19. C: 70, 71, 73, 74. 2-35.
1035. **Feliks Szczepski**, Seminardirektor, Staatl. Lehrerseminar, Słupca, woj. Łódzkie. A: 1, 2, 4, 5b—6, 19, 20. C: 70, 71, 73. F.H. 2-35.
1043. **Por. Józef Kozanecki**, Sokółka, koszary. E, A: 1, 2, 4, 9, 19, 20, 22. B: 40. C: 70, 71, 74. 2-35.
1046. **Fritz Ottokar**, Wilno, ul. Sawicz 16, m. 11. A: 1—6, 8—11a, 13, 19, 20, 22, 24. C: 70—74. F. H. 2-35.
1061. **„Filateliści“**, Gimnazjum, Starogard (Pomorze). A: 1-3, 10, 11, 12, 19-22. B: 30, 32-36, 39-41. C: 70, 71, 73, 78. D. 2-35.
1063. **Maksymiljan Markiewicz**, Trzebinia 2, rafinerja nafty. A: 1, 2, 4, 5b-6, 8-10, 13, 17-24. C: 70, 73. 2-35.

1065. **Walerjan Szambelan**, Poznań, Mickiewicza 1, m. 4.
B: 30, 33, 36, 37. C: 70, 71, 73. D. 2-35.

1066. **Stefan Susmarski**, Grudziadz, ul. Kwiatowa 19-a.
A: 1, 3, 5—5b, 6, 8—13, 20, 24. C: 70, 73. E. F. H. 2-35.

6. Czechosłowacja—Tchéco-Slovaquie.

961. **Dr. Józef Mazurek**, Carlsbad-Drahovice, Willa „Beskid“ Nr. 362. Życzę sobie stemple—kasowniki pocztowe Śląska Cieszyńskiego. 12-34.

1060. **Ignaz Schön**, Sevlus-Olesnik. A: 19-22. B: 31, 32.
C: 72-74, 82. D. F. 2-35.

8. Estonja—Estonie.

679. **Nikolai Potin**, Turuplats Nr. 7, Petseri. A: 1, 2, 4,
13, 19, 20. C: 71, 73, 74, 78. 12-35.

717. **Oleg Minin**, Kiriku poik t. Nr. 1, Petseri. E. A: 1-3,
13, 20. F. C: 73, 74. 2-35.

1057. **Walter Seiler**, Märgutule 14, Narva. 2-35.

10. Grecja—Grèce.

1052. **Kimon Catacalos**, Rue Canigos 6, Athènes. E. A:
6 only, give A, B. C: 71, 72. 2-35.

11. Hiszpanja—Espagne.

1058. **Eduardo Saavedra**, San Bartolomé 6, Eciija. Con-
tre 100-300 t.-p. diff. de votre pays je donne même quantité
Espagne, Colon. Espagn. 2-35.

12. Holandja—Pays-Bas.

2054. **J. P. Adriani**, Zoutindustrie (Usines de Sel), Boe-
kelo. B: 31, 32, 41. C: 71-73, 80, 81, latin. 2-35.

17. Rosja—Russie.

1059. **Anatoly Schmakoff**, Baumanstr. 8/38—13, Kazań.
A: 5, 5a, 6, 9-11, 13. B: 32, 41. C: 71-74. 2-35.

21. Włochy—Italie.

662. **M-lle Barbara Novelli**, Via Maggi 36, Livorno,
A: 1, 2, 11, 13, 20. B: cine. C: 71, 72, 75, 77. 8-34.

745. **Dr. ing. Giulio Tedeschi**, Via Botero 16, Torino
118. 12-34.

22. Finlandja—Finlande.

846. **Kalevi Savolainen**, Turuntie, 31, A, Helsinki. A: 1,
3, 5b—6, 9-11, 12, 19, 20, 23. B: 31, 32, 35, 36, 39, gebe B:
30-41, Film-karten und Frauenschönheiten für mittlere und
bessere Marken. Kein tausch mit U.S.S.R. C: 72, 73, 84. F. 10-34.

27. Litwa—Lithuanie.

737. **Felix Zabielskis**, Putvinskio g-vé Nr. 36, Kaunas.
E, A: 1, 4, 5b-6, 8, 10, 12, 13, 19, 20, 22 (75% Rabatt) 23-25.
C: 70-75, 78, lithuan. F. H. 2-35.

31. Brazylja—Brésil.

1056. **A. Arco e Flexa**, Avenida Brasil, 1693, Belo Ho-
rizonte. A: 1-3, 11-13, 20, 24. C: 71, 75, 77, 83. 2-35.

32. Chile.

885. **Marco Jelić**, Casilla 14 D, Iquique. Ich tausche
nur Briefmarken, gebrauch und ungebr., nehme von der gan-
zen Welt, und gebe in Tauch Chile und Amerika. 10-34.

1053. **Juan Cordomi Condom**, Casilla 20, Iquique. A:
1-3, 6, 13, 20, 25. C: 71-73, 77. 2-35.

77. Kongo Belgijskie—Congo Belge.

1055. **La Maison Lentin**, Av. de l'Etoile 79, Elisabeth-
ville (Katanga). A: 3, 22. C: 71, 72, 75, 77. 2-35.

Tableau d'Honneur.

Nr. 885/32 a présenté Nr. 1053/32 (prolong. d'abonn. par 2 mois)
„ 808/63 „ „ „ 1054/12 „ „ „ 2 „

Attention!

A nos adhérents qui auront présenté à „Ikaros“ de nou-
veaux membres nous prolongerons abonnement de deux mois
à chaque neuvième membre.

Czarna lista — Liste noire — Black List — Schwarze Liste

Ostrzegamy przed następującymi firmami i osobami —
Wir warnen vor folgende Firmen und Personen:

Ludwik Kipke, Hamburg 23.

Rosberg 40 (Niemcy—Allemagne—Germany).

583/1. **Aleksander Brakier, Częstochowa.**

Jasnógórska 55, (Pologne).

387/8. **Basil Tschishof**, Uus maja 24-4, Kreenholm (Estonie).

681/1. **Zofja Kuglowa**, Rzeszów, Dąbrowskiego 36 (Pologne).

639/8. **V. de Cizov**, Kreenholm (Estonie).

OGŁOSZENIA — ANNONCES.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Une annonce de cette gran-
deur ne coûte

que frs. 5.—ou 3 coup. répon. intern.
3 fois „ 10.— „ 6 „ „ „

En timbres-poste (usés):

1 fois frs. 50.—

3 „ „ 100.—

base Yvert 1934.

Paiement d'avance.

Eine Anzeige in dieser
Grösse kostet

nur EM. 1.—oder 3 Int. Ant-scheine

3 Mal „ 2.— „ 6 „ „ „

oder

In Briefmarken (gebr.):

1 Mal Mk. 10.—

3 „ „ 20.—

Bassis Michel 1934.

Vorauskaassa.

Achetez vos Timbres du Mexique au Mexique

Si vous désirez des aériens neufs et obfitères, des premiers vols, des timbres communs par 100 ou 1000. Des paquets de 10-100 timbres différents.

De bons timbres suivant man-coliste

Ecrivez encore aujourd'hui à „Servicio Filatélico“
Calle de Flora, 4-A
Mexico. D. F.—México

Les magasins, qui publient cette annonce ont droit au même espace dans le notre.

Tausch

für 1.000 — 5.000 Briefmarken gute Mischung Ihres Landes (ohne Belgien und Frankreich) sende ich gleiche Anzahl Polen.

V. Hermanowski,
Białystok, Warszawska 127, Polen.

Suis acheteur

en lots tous timbres commémoratifs, bienfaisance, usés, Europe seulement. Cherche fournisseurs permanents.

Editeur d'Ikaros,
Białystok, Warszawska 127,
Pologne.

PERSE

14 — 110 des prix des catalogues. Demandez prix-courant. Pièces, séries, paquets, entiers-postaux, kiloware. Contre dépôt, envois à choix de Perse et Pays d'Orient.

Philatélie „Orient“, Téhéran-Perse.

(37-39)

ALBUMY

Do znaczków pocztowych „ERIKA“ zdobyły sobie miano albumu uniwersalnego. Żądajcie prospektów. **RYSZARD KLUGE**, Białystok, Koszykowa 1.

Echange!

Pour timbres commémoratifs, bienfaisants, usés, Europe seulement, je donne en échange **double valeur** selon catal. Yvert les timbres d'Outremer et colonies que j'ai en stock. Satisfaction assurée.

V. Hermanowski

Editeur d'Ikaros.

BIAŁYSTOK, Warszawska 127.
Pologne.

Schimb Club Roman

Revue trimestrielle philatélique en Roumanie.

Cotisation annuelle:

15 frs. franç. (6 złotych)

Directeur: **Tralan Turtureanu**
128, Str. Sf. Gheorghe - Nou.
Craiova (Roumanie)

Communs-Echange

Contre timbres-poste communs, bon assortis. je donne en échange bons timbres d'Outremer à relation de 40 frs. de coté selon Yvert 1934 par 1000 t.-p. communs. **V. Hermanowski**.

Editeur d'Ikaros, **Białystok**.
Warszawska 127, Pologne.

L. SCHMIEDER, artiste peintre, rue Constitution 36, **Anvers** (Belgique) échange des Tableaux contre Timbres (accepte tous les timbres en bon état et pas trop communs). Echange aussi timbres contre timbres par 5, 10, 25 et plus d'exemplaires. Tout journal reproduisant 8 fois l'annonce ci-dessus recevra après réception des No. justificatifs un petit tableau à l'huile. (33-40)

Echange!

Proszę zbieraczy

znaczków polskich o powiadomienie mnie, czy nie widzieli lub nie posiadają we własnych zbiorach znaczka z odwróconym nadrukiem 100.000 mk./5 mk., ciemno-lila, na papierze pionowo prążkowanym. Wiadomość ta potrzebna jest do Podręcznika Polskich Znaczków Pocztowych.

Wł. Czarnocki, Warszawa,
Piusa XI, Nr. 40—24.

„Nouvelles Philotéliques“

Journal mensuel timbrologique
Organe du
„Club Philatélique de Salonique“

Abonnements

Annuel frs. fr. 15.—

Semestriel „ „ 8.—

Directeur

T. Polychronakis

Boîte postale 65, Salonique,
Grèce.

Tausch.

Für 200 und mehr Briefmarken Ihres Landes, sende gleichen Wert Polen. Fehlliste erbeten. **M. Majchrzak**, Warszawa, Koszykowa 32/12. Polen. Mitglied „Ikaros“ Nr. 849/1.

Kupię

używany Michel Europa 1933 lub 1932. Oferty z ceną kierować: **Jan Ratyński**, Warszawa, Chocimska 4.

Sprzedam

najwyższej wart. Krak. wyd., tudzież komplet stempl. cieniokich „Z“, gwar. Prof. Miksteina. Znaczek na odpowiedź. **Dziedzic**,
Lwów, Skrzyńskiego 8.

Zbiory

i dublety znaczków wystawow. i wojennych (nie poczt.) tanio sprzedam. **Dr. Feliks Hahn**, Lwów, Batorego 12. (39-41.)

Belgien

375 verschieden. Briefmarken prima dabei Porto, Eisenbahn, Besetzung u. s. w. für 11 Belgica franco gegen Postanweisung oder Banknoten. **R. von Besten** in **Borgerhout** (Belgien). Tausch: für 500—1000 Briefmarken nur neuere Mischung (bis 20 St. einer Sorte) ich sende gleiche Anzahl und Wert von Belgien (ohne Deutsches Reich, Frankreich und England).

Welttausch!

Für 500 — 1000 gut gemischte Briefmarken von Europa (ohne Deutschland) und Übersee gebe die gleiche Anzahl oder Wert von Tschechoslovakei, Rumänien, Ungarn, Portugal und Jugoslawien. Basis Michel 1934 oder Stück gegen Stück. Minimum 500 Stk. oder 50.— Mk. Ersts. Erb. **Ignaz Schön**, **Sevlus-Olesnik**, Tschechoslovakei.

Przyjmujemy

prenumeratę i ogłoszenia po cenach nominalnych — do największego francuskiego czasopisma filatelistycznego, ukazującego się dwa razy na miesiąc, pt.

Echo de la Timbrologie

Prenumerata: rocznie frank. 10 (zl. 6.30)
na 3 lata „ 50 (zl. 17.50)

(Prenumeratę przyjmujemy conajmniej roczną)

Numer okazowy 75 groszy.

Pismo to co miesiąc drukuje dodatek do katalogu Yvert'a.

Ikaros, Białystok, Warszawska 127.